关于开展期中教学检查的通知
教务处〔2025〕21 号

各二级学院：

为进一步加强教学质量管理，促进教学改革，提高教学质量，

结合迎评工作要求，学校决定开展期中教学检查。现将有关事项

通知如下：

一、检查内容

（一）常规教学检查

（二）重点检查内容

1.专业与课程建设

（1）一流专业建设方案及按方案推进建设情况。

（2）师范类专业对标建设、认证准备、通过认证专业的整改

情况。

（3）一流课程（校级混合课程）教学资源的建设情况。

（4）微专业招生、课程开设情况。

（5）与行业企业共建课程落实情况。

2.教风学风建设

（1）二级学院领导值班进行课堂教学检查、通报、处理制度及

落实情况，处级领导、辅导员进班听课情况，重点关注教师在教学

过程中与学生的互动性、参与度和思政融入教学情况。

（2）检查教师课堂管理是否严格，是否抓实“到课率、抬头率、

前排率”，是否对学生玩手机、睡觉、迟到、早退、无故旷课等现

象有实效约束方法。

3.教学基层组织建设

（1）本学院领导包联参与教学基层组织的制度、安排与开展

落实情况。

（2）集中磨课，推广先进的课堂教学方法，加强教学经验交流，

组织教师集体备课、示范课、教学观摩和年轻教师教学基本功训练、

展示等活动，以评促教、以展促练，推动教师教学能力和业务水平

不断提升。

4.校地校企合作、实践教学与创新创业教育

（1）各专业或相近专业学生专业/职业技能培养实施方案/细

则制定、培养与开展情况。

（2）见习、实习、研习、写生、采风、野外考察组织安排、

实施方案、安全应急预案、指导教师指导和检查情况。

（3）“红烛讲坛”、“师魂影院”、“园丁歌曲”开展情况；

师范生教学技能训练、指导、测试等工作。

（4）校地协同育人深入开展情况（与包联区县教育实践基地

联系对接；教师赴企事业单位实践锻炼、行业企业及基础教育一

线人员进课表等）。

（5）大创项目、“互联网+”大赛作品申报、校内外专家指

导，大创项目按时结题情况。

（6）2025 届本科毕业论文（设计）工作进展情况（师范类专

业题目符合认证要求、中期检查开展情况、校内外双导师制落实

情况）。

4.学生学业指导

（1）班主任工作开展情况。

（2）加强学生劳动教育（处科级干部、辅导员参与指导劳动

教育实践情况；校外劳动教育实践基地建设与活动开展情况）、

审美教育、体育等综合素质培养方面的措施与特色做法。

5.教学建设与人才培养工作特色打造。

二、检查方式

各二级学院自查为主，学校领导、教务处进行专项检查。

三、时间安排

（一）第一阶段（4 月 30 日—5 月 17 日）：自查，各二级学

院全面自查，对照检查内容，逐条总结，形成自查总结，交到教

务处教学科。

（二）第二阶段（5 月 18 日—5 月 23 日）：总结反馈，教务

处梳理存在问题，向各二级学院反馈，各二级学院结合自查发现

的问题、教务处反馈的问题，向教学基层组织、专业团队、教师

反馈，并立即开展整改。

四、几点要求

1.期中教学检查是学校加强教学管理、实施教学质量监控的

重要措施。各二级

学院要高度重视，精心组织，认真落实。

2.各二级学院按照本通知要求，结合本学院实际工作制定检

查安排，分别于 5 月 18 日前将检查总结（总结内容应详实、具体、

真实，务必包含以上重点检查内容）（含电子版）交给教务处教

学科。

联系人：李老师 电话：0913-2133997

电子邮箱：wnsyjxk@163.com

教务处

2025 年 4 月 29 日